ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:            /UBND-TH

V/v triển khai thực hiện Kết luận

của Phó Thủ tướng Chính phủ

Phạm Bình Minh sau khi làm việc

với lãnh đạo tỉnh Lai Châu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày          tháng  8  năm 2020

   Kính gửi:

             - Các sở, ban, ngành tỉnh;

               - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 297/TB-VPCP ngày 13/8/2020 của Văn phòng

Chính phủ về kết luận của Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng Chính phủ

Phạm Bình Minh tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Lai Châu, Chủ tịch UBND

tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố quán triệt, triển khai nghiêm túc các nhiệm vụ, giải pháp trong

thời gian tới theo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số

297/TB-VPCP ngày 13/8/2020 của Văn phòng Chính phủ (gửi kèm theo).

2. Một số nhiệm vụ cụ thể như sau:

2.1. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Chủ trì, phối hợp với các Sở: Giao thông vận tải, Nông nghiệp và PTNT,

Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư khẩn

trương hoàn thiện thủ tục chuẩn bị đầu tư các dự án được bổ sung kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020 vốn ngân sách trung ương theo Quyết

định số 1145/QĐ-TTg ngày 29/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ; tham mưu

UBND tỉnh phân bổ chi tiết các nguồn vốn ngay khi đủ điều kiện, đảm bảo giải

ngân hết kế hoạch vốn năm 2020.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tham mưu UBND tỉnh phương án

phân bổ chi tiết nguồn vốn đầu tư còn lại chưa phân bổ thuộc Chương trình 135

ngay khi có ý kiến của Ủy ban Dân tộc.

- Chủ trì, phối hợp với Ban quản lý Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng

tham mưu UBND tỉnh danh mục dự án đầu tư cơ sở hạ tầng khu kinh tế cửa

2

khẩu, sắp xếp thứ tự ưu tiên để đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các tài liệu, hình

ảnh, danh mục dự án ưu tiên thu hút đầu tư (nhất là các lĩnh vực nông, lâm

nghiệp, công nghiệp chế biến, hạ tầng khu kinh tế cửa khẩu) để quảng bá, cung

cấp thông tin, kêu gọi nhà đầu tư đến nghiên cứu, đầu tư trên địa bàn tỉnh. Hoàn

thành trước ngày 10/9/2020.

2.2. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài

chính tham mưu cho UBND tỉnh làm việc với Bộ Y tế, Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

Bộ Tài chính trong tháng 9 năm 2020 để bổ sung danh mục Chương trình đầu tư

phát triển mạng lưới y tế cơ sở vùng khó khăn vào kế hoạch đầu tư công trung

hạn vốn nước ngoài nguồn ngân sách trung ương giai đoạn 2021-2025.

2.3. Giao Sở Giao thông Vận tải:

- Tham mưu UBND tỉnh đề xuất với Bộ Giao thông Vận tải đưa danh mục

Dự án nâng cấp đường nối thành phố Lai Châu với cửa khẩu Ma Lù Thàng, Dự

án nâng cấp quốc lộ 279 nối tỉnh Lai Châu với tỉnh Sơn La, Dự án Quốc lộ 4H

(Pa Tần – Mường Tè – Mường Nhé tỉnh Điện Biên) vào kế hoạch đầu tư công

trung hạn giai đoạn 2021-2025 của Bộ Giao thông Vận tải; trình UBND tỉnh

trước ngày 30/8/2020.

- Phối hợp với UBND các huyện: Than Uyên, Tân Uyên, Tam Đường và

thành phố Lai Châu làm việc với Ban QLDA và đơn vị tư vấn của Bộ Giao

thông Vận tải trong công tác bàn giao mốc giới để triển khai công tác giải phóng

mặt bằng dự án Đường nối thành phố Lai Châu với cao tốc Nội Bài – Lào Cai

theo quy định để đảm bảo tiến độ khởi công dự án.

2.4. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở

Ngoại vụ tham mưu UBND tỉnh phương án xây dựng các tuyến kè xung yếu khu

vực có nguy cơ sạt lở trên tuyến biên giới Việt – Trung báo cáo Ủy ban Biên

giới quốc gia – Bộ Ngoại giao để triển khai, đảm bảo ổn định tuyến biên giới.

2.5. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với các đơn vị

trực thuộc của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn bổ sung tỉnh Lai Châu

vào phạm vi thực hiện Đề án Bảo vệ, khôi phục và phát triển rừng bền vững

vùng Tây Bắc giai đoạn 2021-2030 và Đề án thí điểm cho thuê môi trường rừng

để phát triển cây dược liệu trên địa bàn tỉnh.

3

2.6. Giao Sở Công Thương phối hợp với các đơn vị của Bộ Công Thương

để sớm có ý kiến báo cáo Thủ tưởng Chính phủ về việc mở lại hoạt động tại cửa

khẩu phụ U Ma Tu Khoòng để giao thương hàng hóa.

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V, C;

- Lưu: VT, Th6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Tiến Dũng

		2020-08-25T10:18:34+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-25T10:27:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-25T10:27:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-08-25T10:27:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!